
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1833/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 33/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Supporto alla redazione del piano triennale 
anticorruzione mediante software denominato All Anticorruzione alla 
Società Maggioli SpA., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via 
del Carpino 8, P. IVA 02066400405 - pec: 
ufficio.gare@maggioli.legalmail.it. Impegno di spesa biennio 2024/2025”. 
CIG: ZCB3B73311
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1833/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 33/2024

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

f.to Virginia Milano

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Supporto alla redazione del piano triennale 
anticorruzione mediante software denominato All Anticorruzione alla Società 
Maggioli SpA., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino 8, P. IVA 02066400405 - pec: ufficio.gare@maggioli.legalmail.it. 
Impegno di spesa biennio 2024/2025”. CIG: ZCB3B73311
 

Il Segretario Generale

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che: 
con determinazione dirigenziale n. 1252/2023 del 27.06.2023, è stato affidato alla Società 
Maggioli SpA., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8 P. IVA 
02066400405 - pec: ufficio.gare@maggioli.legalmail.it, a seguito di Trattativa Diretta n. 
3311878 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio di “Supporto alla 
redazione del piano triennale anticorruzione mediante software denominato All 
Anticorruzione” per informatizzare il processo di gestione del rischio di corruzione, dei servizi 
di supporto alla digitalizzazione, della banca dati anticorruzione, del servizio informativo e 
della formazione, per la spesa complessiva di € 27.450,00 per la durata di anni tre;
con lo stesso atto è stata impegnata a favore della predetta società, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, la somma di  € 9.150,00 per l’anno 2023, con imputazione sul bilancio 
2022/2024 annualità 2023 come segue: € 4.400,00 sul cap. 552/1; € 4.500,00 sul cap. 703/0; € 
250,00 sul cap. 44/0; rinviando l’impegno di spesa di € 18.300,00 per le annualità 2024 e 2025 
all’adozione di successivi provvedimenti; 

VISTO che con determinazione dirigenziale R.G. n. 2585/2023 del 09.01.2024 è stata liquidata alla 
Società Maggioli la fattura n. 2132220 del 30/06/2023 contenente l’indicazione di scissione IVA ex art. 
17 ter D.P.R. 633/72,  per l’imponibile di € 7.500,00 e per I.V.A. di € 1.650,00, per il servizio di 
“Supporto alla redazione del piano triennale anticorruzione mediante software denominato All 
Anticorruzione” relativo alla prima annualità 2023;

CONSIDERATO che, per effetto di quanto stabilito con la richiamata determinazione n. 1252/2023, 
in ragione dell’obbligazione contrattuale triennale, è necessario procedere ad impegnare la spesa di € 
18.300,00 per il servizio relativo biennio 2024/2025, così suddivisa: 

€ 9.150,00 per l’anno 2024 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, come segue: per € 480,00 
sul cap. 552/1; per € 8.670,00 sul cap. 8700/0;
€ 9.150,00 per l’anno 2025 sul bilancio 2024/2026, annualità 2025, come segue: per € 
4.400,00 sul cap. 552/1; per € 4.750,00 sul cap. 8700/0;

ACQUISITI:
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la regolarità contributiva così come desumibile dal DURC allegato protocollo INAIL 43872935 
scadenza 23.09.2024;

RILEVATO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge
n. 217/2010), alla procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): 
ZCB3B73311;

VISTI:
− il D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151, comma 4, 163,183, 191 e 192;
− la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;
− il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37;
− il D.Lgs. n. 36/2023, 



COPIA Pag. 4 di 7

− il Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI IMPEGNARE a favore della della Società Maggioli SpA., con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino 8 P.IVA 02066400405 - pec: ufficio.gare@maggioli.legalmail.it, 
la somma complessiva di € 18.300,00 per il servizio di “Supporto alla redazione del piano 
triennale anticorruzione mediante software denominato All Anticorruzione” relativo 
all’annualità 2024 e 2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, ai sensi del'art 183, c. 6, del D.Lgs. 18/06/2000 
n. 267 e  successive modificazioni,  secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es. Succ. 
Euro

552/1 9.150,00 480,00 4.400,00

8700/0 9.150,00 8.670,00 4.750,00

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009,
convertito in legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione      amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

mailto:ufficio.gare@maggioli.legalmail.it


COPIA Pag. 5 di 7

    provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. DI PRECISARE che la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari allegata, è stata 
sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in quanto contenenti 
dati sensibili di cui al D. Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation).

5. DI STABILIRE che, con atto separato, si procederà alla successiva liquidazione della spesa e 
al successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del 
DURC;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo
Ente ai sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

      8. DI INVIARE copia della presente alla Segreteria generale, al Settore 13° “Programmazione - 
Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di 
competenza.

Cosenza 14/10/2024

Il Segretario Generale

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizione
certificato-INAIL_43872935.pdf
tracciabilita-flussi_TUGNOLI.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 14/10/2024
Il Responsabile del SEGRETARIATO GENERALE

 F.to Virginia Milano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.006 01.02 552.1 MAGGIOLI SPA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 480,00 2024 2402547 Redazione piano triennale Anticorruzione - biennio 
2024/2025Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.006 01.02 552.1 MAGGIOLI SPA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.400,00 2025 17 Redazione piano triennale Anticorruzione - biennio 
2024/2025Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 01.01 8700 MAGGIOLI SPA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 8.670,00 2024 2402548 Redazione piano triennale Anticorruzione - biennio 



COPIA Pag. 7 di 7

Importo Esercizio N. Subimpegno 2024/2025

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.999 01.01 8700 MAGGIOLI SPA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.750,00 2025 18 Redazione piano triennale Anticorruzione - biennio 
2024/2025Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Cosenza 15/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


